中国科学院理化技术研究所文件

科理化发人教字〔2010〕 98号

关于印发《中国科学院理化技术研究所

绩效管理办法》的通知
所属各单位：

《中国科学院理化技术研究所绩效管理办法》已经所务会研究通过，现予印发。本办法自发布之日起施行。
原《理化所绩效考核实施暂行办法》（科理化发人教字〔2004〕12号）、《理化所科研系统绩效考核办法》（科理化发人教字〔2008〕23号）同时废止。

  附件：基本绩效考核指标与计分

二〇一〇年十月八日
 中国科学院理化技术研究所绩效管理办法

第1条 目的

为了使理化所绩效考核制度更趋合理和完善，对研究单元及科研人员所取得的工作业绩以绩效津贴予以激励，促进理化所各项工作更加积极、有序、健康地发展，结合理化所发展目标和定位，按照公开、公正、透明的原则，在充分征集科研系统及各方面意见的基础上，特修订本办法。
第2条 考核对象

科研系统各研究单元。

第3条 绩效及其考核周期

绩效津贴包括基本绩效津贴和奖励绩效津贴；绩效考核以一年为周期（上年度1月1日至12月31日），绩效津贴实施年度为当年4月至次年3月。

第4条 基本绩效考核指标
1. 经费收入

2. 获奖情况

3. 专利与技术入股

4. 论文与专著

5. 人才培养及大项目立项

6. 实验室建设

7. 其它

第5条 基本绩效考核程序

1.每年1月份，人教处组织绩效考核。各研究单元根据基本绩效考核指标核算基本绩效分数报人教处。具体内容见附件《基本绩效考核指标与计分》。

2.人教处收集齐全后，交各相关职能部门对研究单元上报的材料进行审核、确认。

（1）业务处负责审核考核指标1-5项关于“经费及科技成果产出”内容；

（2）人教处负责审核考核指标第5项关于“人才培养”内容；

（3）资产财务处负责审核考核指标第6项关于“实验室建设”内容；

（4）综合处、所安全委员会负责确定考核指标第7项内容。
3.审核完成后，由人教处按照《基本绩效考核指标与计分》核算各研究单元的基本绩效总分和基本绩效加权总分，并与研究单元核对确认；核算研究单元的基本绩效津贴额度时，以研究单元的基本绩效加权总分为基数。

4．人教处测算基本绩效分值，上报所务会。所务会根据本年度研究所的财务状况，决定本年度的基本绩效分值。
    5.人教处根据各研究单元基本绩效加权总分，核定各研究单元本年度基本绩效津贴额度，并通知研究单元。

6.研究单元负责人根据职工的年度工作贡献，在核定的本单元基本绩效津贴额度范围内，确定每个职工的基本绩效津贴，报人教处。

    7.人教处对研究单元人员基本绩效津贴进行审核，作为年度发放基本绩效津贴的依据备案，并组织执行。

第6条 基本绩效津贴实施细则

1.研究单元所有人员的基本绩效津贴由所在研究单元经费支出。除本条中规定的不占研究单元基本绩效津贴额度的情形外，研究单元所有人的基本绩效津贴均占所在研究单元基本绩效津贴额度。

2.人均基本绩效津贴按照年度基本绩效津贴额度除以职工人数确定。

职工人数指正式职工数，即岗位及项目聘用人员，不包括博士后、研究生和临时人员；到位不足半年的按0.5核算，超过半年的按1核算。

3.研究单元负责人的基本绩效津贴系数，根据各研究单元的绩效考核结果确定。绩效考核为A类，研究单元负责人的基本绩效津贴原则上可按所在研究单元人均基本绩效津贴的2倍发放；绩效考核为B类，研究单元负责人的基本绩效津贴原则上可按所在研究单元人均基本绩效津贴的1.5倍发放；绩效考核为C类，研究单元负责人的基本绩效津贴原则上按不超过所在研究单元人均基本绩效津贴的1.2倍发放。研究单元负责人的基本绩效津贴占所在研究单元基本绩效津贴的总额。

4.院士及经项目管理部门认定、主管所领导审批确认的对重大项目立项有重大贡献者（重大项目是指“973、863重大重点、国家支撑计划、重大基金、军工重大”项目等各类国家认可的重大项目的首席科学家或负责人）的基本绩效津贴，原则上可按所在研究单元人均基本绩效津贴的2.5倍发放，超出所在研究单元人均基本绩效津贴的部分，不占所在研究单元基本绩效津贴额度，但仍由所在研究单元支付。

5.新入所的应届毕业生，入所满三个月后，经所在单元考核合格，可以开始享受基本绩效津贴，具体标准由研究单元负责人根据本单元情况确定，一般不高于所在研究单元同级人员的平均基本绩效津贴。

6.除应届毕业生外，其他新入所职工，入所时即可享受基本绩效津贴，具体标准由研究单元负责人根据本单元情况确定。

“千人计划”、“百人计划”入选者及独立成组的引进人才，在三年之内可选择参加绩效考核或享受所平均基本绩效，基本绩效津贴均由所在研究单元支付。选择参加绩效考核的，其基本绩效津贴占所在部门的基本绩效额度；选择享受所平均基本绩效的，其基本绩效津贴不占所在部门的基本绩效额度，三年后参加绩效考核。

7.所内调动人员，由接收的研究单元负责人重新确定其基本绩效津贴标准，一般不高于本研究单元同级人员的平均基本绩效津贴，并由接收的研究单元支付。

8.博士后入所进站起，即可享受基本绩效津贴，具体标准由研究单元负责人根据本单元情况确定，一般不高于所在研究单元同级人员的平均基本绩效津贴。在站博士后人员基本绩效津贴不占研究单元的基本绩效津贴额度。

9.研究单元负责人根据本单元的实际经费情况及人员的工作表现，在本单元核定的基本绩效津贴额度范围内，有权按月调整本单元人员的基本绩效津贴。鼓励研究单元负责人半年对本单元人员的基本绩效津贴进行一次调整。

10.研究单元负责人调整本单元人员的基本绩效津贴，需向人教处递交变更申请及具体内容，经人教处审核、备案后，由人教处执行。

11.经费赤字的研究单元停发基本绩效津贴，一年之内经费到位并不再为赤字的，可开始发放基本绩效津贴，并一次性补发停发的基本绩效津贴；经费赤字时间连续超过一年的，不再补发已停发的基本绩效津贴。经费出现赤字或重新正常运行的研究单元，由资产财务处及时向人教处和研究单元下达通知单，人教处负责执行。

第7条  研究单元的奖励绩效按照所相关规定执行。

     第八条  职能部门与支撑系统的绩效管理实施方案另行制定。

    第九条  减扣基本绩效津贴按《中国科学院理化技术研究所职工管理规定》（科理化发人教字〔2010〕59号）的有关规定执行。

    第十条  本办法由人事教育处负责解释。

    第十一条  本办法自发布之日起施行。原《理化所绩效考核实施暂行办法》（科理化发人教字〔2004〕12号）、《理化所科研系统绩效考核办法》（科理化发人教字〔2008〕23号）同时废止。

主题词：人力资源管理  办法  通知
	理化技术研究所人事教育处
	2010年10月8日印发

- 1 -
- 5 -